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BOLETÍN  TRIBUTARIO No. 187

Septiembre, 2019

Invitamos a nuestros clientes y amigos a leer el Boletín
Tributario preparado por Ecuador Tax Company Cía. Ltda.,
que contiene un resumen de las disposiciones legales
publicadas en el Registro Oficial durante el mes de
Septiembre del 2019 y recordatorio de obligaciones por
vencer en Octubre del 2019. Esperamos que el contenido del
mismo sea útil para el cabal cumplimiento de sus
obligaciones tributarias y societarias.
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A. FIJA LOS PORCENTAJES DE RETENCIÓN EN LA FUENTE DE IMPUESTO A LA RENTA

• La contraprestación a residentes y no residentes en el Ecuador producida por la enajenación de derechos representativos de capital u
otros derechos que permitan la exploración, explotación, concesión o similares de sociedades, no cotizados en las bolsas de valores del
Ecuador.

• Las ganancias obtenidas por residentes y no residentes en el Ecuador por la enajenación de derechos representativos de capital u otros
derechos que permitan la exploración, explotación, concesión o similares de sociedades, que se coticen en las bolsas de valores del
Ecuador.

• Estará sujeto a retención en la fuente, en una tarifa equivalente a la general prevista para sociedades, las ganancias obtenidas por
personas naturales o sociedades no residentes ni establecidas en el Ecuador, por la enajenación directa o indirecta de derechos
representativos de capital u otros derechos que permitan la exploración, explotación, concesión o similares de sociedades domiciliadas
o establecimientos permanentes en el Ecuador, que se coticen en las bolsas de valores del Ecuador.

Registro Oficial No. 31 Suplemento 1
Resolución NAC-DGERCGC19-00000042  

03 de Septiembre de 2019
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B. NORMAS PARA EL TRATAMIENTO TRIBUTARIO EN LA DISTRIBUCIÓN DE DIVIDENDOS

• Dividendo distribuido directamente a una persona natural residente.

• Dividendo distribuido a una persona natural residente por medio de una sociedad no residente.

• Dividendo distribuido incumpliendo el deber de informar.

• Cuando exista reinversión de utilidades de conformidad con el artículo 37 de la Ley de Régimen Tributario Interno, para establecer el
impuesto atribuible al dividendo gravado se deberá multiplicar el impuesto causado por el coeficiente obtenido de la relación entre el
impuesto a la renta causado correspondiente al saldo de la utilidad no reinvertida sobre el total del impuesto causado, conforme el
siguiente ejemplo:

Registro Oficial No. 31 Suplemento 1
Resolución NAC-DGERCGC 19-00000043 

03 de Septiembre de 2019
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Registro Oficial No. 37 Suplemento 1
Resolución NAC-DGERCGC19-00000044 

11 de Septiembre de 2019

C. ESTABLECE EL PROCEDIMIENTO DE DEVOLUCIÓN DEL IVA A SOCIEDADES Y PERSONAS
NATURALES QUE DESARROLLEN PROYECTOS DE CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA DE INTERÉS
SOCIAL Y DEL REGISTRO DE LOS REFERIDOS PROYECTOS

• Cuando la devolución alcance el 60% del IVA relacionado con el costo directamente atribuible al proyecto según la calificación del ente
rector en materia de vivienda y conforme los montos máximos del proyecto de la "Ficha de registro/actualización para la devolución del
IVA a proyectos de construcción de vivienda de interés social", se suspenderá el proceso de devolución.

• Para la devolución del 40% del IVA restante, el promotor y/o constructor deberá presentar ante el Servicio de Rentas Internas el
informe de seguimiento final del proyecto, emitido por el ente rector en materia de vivienda, el gobierno autónomo descentralizado
municipal o metropolitano, según corresponda, respecto de la conformidad de la información y/o documentos habilitantes que
permitan confirmar el cumplimiento del proyecto, el cual constituirá el único documento habilitante para ejercer el derecho a la
devolución del saldo restante. “

• Para efectos de la presente resolución, la devolución del IVA procederá conforme a las fases de calificación del proyecto de vivienda de
interés social, que contará con la especificación del presupuesto inicial, el análisis de costos directamente atribuibles al proyecto objeto
de devolución, que otorgue el ente rector en materia de vivienda, el gobierno autónomo descentralizado municipal o metropolitano,
según corresponda, para ser beneficiario de la devolución del IVA y demás especificaciones que se establezca.
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Registro Oficial No. 39
Resolución SCVS-INC-DNCDN-2019-0009 

13 de Septiembre de 2019

D. INSTRUCTIVO PARA LA APLICACIÓN DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN
FINANCIERA "NIIF" COMPLETAS Y DE LA NORMA INTERNACIONAL DE INFORMACIÓN FINANCIERA
PARA PEQUEÑAS Y MEDIANAS ENTIDADES (NIIF PARA LAS PYMES), EN LAS COMPAÑÍAS SUJETAS
AL CONTROL Y VIGILANCIA DE LA SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS, VALORES Y SEGUROS.

• Si una entidad que utiliza la NIIF para las PYMES deja de usarla durante uno o más periodos sobre los que se informa y se le requiere o
elige adoptarla nuevamente con posterioridad, las exenciones especiales, simplificaciones y otros requerimientos de esta sección no
serán aplicables a nueva adopción.

• Se exceptúan de la facultad indicada en el artículo precedente aquellas compañías inscritas en el Catastro Público de Mercado de
Valores, ya que aplicarán las Normas Internacionales de Información Financiera "NIIF" completas, así como también las compañías
intermediarias de reaseguros, peritos de seguros y asesoras productoras de seguros, en cumplimiento de la disposición contemplada en
el artículo innumerado, agregado a continuación del artículo 1 de la resolución N° 08.G.DSC010 de 20 de noviembre del 2008, publicada
en el Registro Oficial No. 498 de 31 de diciembre de 2008.

• Toda compañía sujeta al control de esta Superintendencia, que optare por la inscripción en el Catastro Público de Mercado de Valores,
aplicará las Normas Internacionales de Información Financiera "NIIF" completas; por lo cual, si alguna compañía que elabore y presente
estados financieros bajo la Norma Internacional de Información Financiera para las Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para las
PYMES) decidiere inscribirse en el mismo, deberá aplicar las Normas Internacionales de Información Financiera 'NIIF" completas.

• Toda compañía que por cualquiera de las circunstancias señaladas en la presente resolución, cambiare de Normas Internacionales de
Información Financiera "NIIF" completas a la Norma Internacional de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF
para las PYMES), o viceversa, deberá acompañar las respectivas conciliaciones, junto con la presentación de los primeros estados
financieros con la aplicación de la nueva norma.
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Registro Oficial No. 47  Suplemento 1 
Función Ejecutiva  NAC-DGECCGC19-00000004 

25 de Septiembre de 2019

E. A LOS SUJETOS PASIVOS QUE PRESTEN SERVICIOS ARTÍSTICOS Y CULTURALES GRAVADOS CON
TARIFA 0% DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (IVA)

• Quienes no tengan registrada en el RUC la actividad económica relacionada con los servicios artísticos y culturales definidos en el
Decreto Ejecutivo No. 829 no podrán aplicar la tarifa 0% de IVA durante el período en el cual no registraron la referida actividad en el
RUC, sin perjuicio de las sanciones que correspondan.

• Solo podrán acogerse a la declaración semestral quienes presten exclusivamente servicios gravados con tarifa 0%, sin perjuicio de las
excepciones previstas en la normativa aplicable.

• Quienes se acojan a este cambio de periodicidad deberán presentar sus declaraciones de manera mensual hasta el período fiscal en el
que realicen la actualización en el RUC (inclusive). Por el resto de meses del semestre que corresponda, los sujetos pasivos presentarán
una sola declaración en el plazo establecido en la normativa para la declaración semestral de la cual se trate

• Quienes a partir del 01 de septiembre de 2019 hubieren tenido registrada en el RUC una actividad económica relacionada con los
servicios artísticos y culturales definidos en el Decreto Ejecutivo No. 829 y conceptualizados en el apartado 4 de la presente Circular; y,
hubieren emitido algún comprobante de venta en el período fiscal septiembre 2019 con tarifa 12% por la prestación de dichos servicios
artísticos o culturales, podrán anular dichos comprobantes y sustituirlos por unos nuevos, aplicando la tarifa correspondiente
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RECORDATORIO DE OBLIGACIONES POR VENCER EN OCTUBRE 2019

OBLIGACIONES CON EL SRI

 Formulario 104 IVA Mensual.

 Formulario 103 Retención en la Fuente Mensual.

 Formulario 105 Impuestos a los Consumos Especiales (ICE) Mensual.

 Formulario 109 Impuesto a la Salida de Divisas (ISD) Mensual.

 Formulario 112 Impuesto sobre Ingresos Extraordinarios Mensual.

 Formulario 110 Impuesto a los Activos en el Exterior Mensual.

 Formulario 114 Impuesto Redimible a las Botellas Plásticas no Retornables (IBP)
Mensual.

 Formulario 119 Impuesto a la renta por la enajenación de acciones,
participaciones, otros derechos representativos de capital u otros derechos que
permitan la exploración, explotación, concesión o similares.
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RECORDATORIO DE OBLIGACIONES POR VENCER EN OCTUBRE 2019

OBLIGACIONES CON EL SRI

 Anexo Transaccional (ATS).

 Anexo Impuestos a los Consumos Especiales (ICE).

 Anexo Impuesto Redimible a las Botellas Plásticas no Retornables (IBP).

 Anexo Movimiento Internacional de Divisas (ISD) Mensual.

 Anexo Reporte de Operaciones y Transacciones Económicas Financieras (ROTEF)
Mensual.

 Anexo Notarios, Registradores de la Propiedad y Registradores Mercantiles
(ANR) Mensual.

 Cuota RISE mensual.
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RECORDATORIO DE OBLIGACIONES POR VENCER EN OCTUBRE 2019

 Cuarta Cuota del Anticipo Impuesto a la Renta: Los contribuyentes a pagar la cuarta cuota en

el mes de Octubre según el noveno dígito del RUC en el formulario 115.

 Impuesto a la propiedad de Vehículos y del Impuesto Ambiental a la Contaminación

Vehicular: El pago de ambos impuestos será hasta el último día hábil de cada mes para

aquellos vehículos cuya placa termine en 9.

OBLIGACIONES CON EL MINISTERIO DE TRABAJO

 Registro del pago de la Decimocuarta Remuneración (Sierra y Amazonía): Los empleadores

deberán registrar en la página del Ministerio del Trabajo el pago de la Decimocuarta

Remuneración, cuya fecha de pago fue hasta el 15 de agosto del presente año, de acuerdo al

noveno dígito del RUC mismos que se establecen hasta el 14 de septiembre para aquellos

empleadores cuyo noveno dígito está entre 1 y 5; y, hasta el 15 de octubre a aquellos con

noveno dígito entre 6 y 0.
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RECORDATORIO DE OBLIGACIONES POR VENCER EN OCTUBRE 2019

OBLIGACIONES CON LA SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS

 Contribución a la Superintendencia de Compañías: Las compañías deberán realizar el pago de

la contribución para el año 2019 establecida de acuerdo con el monto de activos reales según la

tabla fijada por la entidad, hasta el 30 de septiembre. Aquellas compañías que hasta el 30 de

septiembre del año 2019 hayan pagado al menos el 50% de la contribución que les

corresponde, tendrán derecho cancelar el otro 50%, hasta el 31 de diciembre del 2019.

 Registro de Auditoría Externa: Las compañías deberán de informar a la Superintendencia de

Compañías, en el plazo de treinta días contados desde la fecha de contratación (hasta el 30 de

septiembre), el nombre, la razón social o denominación de la persona natural o jurídica

contratada para realizar la auditoria externa.



Limitación de responsabilidad: Este boletín y su contenido tiene por único objeto difundir información, y no constituye asesoramiento. Nadie debería actuar

únicamente en base al material contenido en esta publicación. Recomendamos obtener asesoramiento de profesionales antes de actuar en base a cualquier

información discutida en esta publicación.

Información de Contacto

SOCIOS

Ing. Jimmy Quichimbo. MBA.
jquichimbo@ecuadortaxcompany.com

Dr. Giusseppe Jiménez. MBA.
gjimenez@ecuadortaxcompany.com

www.ecuadortaxcompany.com

OFICINAS EN EL ECUADOR

Quito
Av. República del Salvador N36-84 y Suecia|
Edif. Quilate. Piso 10| 
T (oficina) +593 (2) 2259578 – 2466605

Guayaquil
Av. Numa Pumpilio Llona - Puerto Santa Ana|
Edif. The Point Piso 3, Ofic. 303|
T (oficina) PBX +593 (4) 3712860

Manta
Avenida 24 y Calle M3 | Edificio  Manta Business 
Center, Torre Norte - Piso 4. Ofic. 4B |  T (oficina) 
+593 (5) 2627946 – 2627924

Cuenca
Calle Alfonso Borrero 3 - 48 y Av. Remigio Crespo 
Toral | T (oficina) +593 (7) 2818142


